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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

1. maj 2024 

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 1 (L 138) af 22. april 2024 

stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for finanseffekten af skattelettelserne i L 138 i 2025 og 

2026 isoleret set, herunder hvordan skattelettelserne påvirker finanspolitikkens ka-

pacitetspres samt påvirkning på inflationen isoleret set? 

Svar 

Skattelettelserne i L 138 er en del af Aftale om Personskattereform indgået i december 

2023. Reformen er finansieret af det finanspolitiske råderum, som beregningstek-

nisk indgår som offentligt forbrug i Økonomiministeriets og Finansministeriets 

prognose og fremskrivninger, jf. Økonomisk Redegørelse, december 2023.  

Samlet skønnes Aftale om Personskattereform at sænke den ét-årige finanseffekt med 

knap 0,1 pct.-point i både 2025 og 2026, jf. tabel 1. Det skyldes dels, at skattelettel-

serne øger den strukturelle beskæftigelse og dermed kapaciteten i økonomien 

samt, at reformen mindsker efterspørgslen på kort sigt som følge af finansiering 

ved det finanspolitiske råderum. Lavere offentligt forbrug påvirker efterspørgslen 

med det samme og med fuld effekt, mens skattelettelser kun delvist slår igennem 

på den private indenlandske efterspørgsel på kort sigt. Det skyldes, at en del af 

den disponible indkomststigning spares op, samt at importindholdet, som ikke har 

nogen aktivitetsvirkning, er højere i den private efterspørgsel. Isoleret set er den 

positive efterspørgselsvirkning af skattelettelserne, inkl. effekten af øget strukturel 

beskæftigelse, derfor mindre end den negative efterspørgselsvirkning af finansie-

ringstiltagene, jf. tabel 1. 

Tabel 1 

Virkning på den ét-årige finanseffekt af Aftale om Personskattereform 

 2025 2026 

Pct.-point   

Skattelettelser inkl. strukturel virkning 0,0 0,0 

Finansieringstiltag1) -0,1 -0,1 

Samlet virkning af Personskattereform -0,1 -0,1 
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Aftale om Personskattereform skønnes derfor isoleret set at sænke kapacitetspresset i 

både 2025 og 2026 relativt til året forinden, og bidrager dermed til at dæmpe infla-

tionen.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Anm.: 1) Det lægges til grund, at ændringen i det offentlige forbrug fordeles som 1/3 realt offentligt varekøb og 

2/3 offentlig beskæftigelse. 

Den ét-årige finanseffekt er et mål for, hvor meget den planlagte finans- og strukturpolitik bidrager til 

ændringer i outputgabet i et givet år. Alle tal er afrundet til ét decimal. 

Kilde: Egne beregninger. 
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